

# 平成26年度の主な事業及び決算について

本会の平成26年度事業報告及び決算が、5月27日開催の理事会で認定、評議員会で承認されましたのでご報告いたします。なお、事業報告書及び決算書は、本会窓口（市民総合センター2階）にて閲覧できます。

## 法人管理担当

- ・会員会費増強運動の実施（会費 3,008,163 円）
- ・第35回社協福祉バザーの開催（収益金 823,790 円）
- ・村山デエダラまつりミニバザーの開催（収益金 178,645 円）
- ・いっぽ募金運動の実施（市内 58 カ所、81,671 円）
- ・不要入れ歯リサイクル事業（収益金 25,410 円）

## 市立のぞみ福祉園

- ・就労支援事業の実施（自主生産品の製造販売、下請け作業、アルミ缶等の回収売却など）
- ・のぞみまつりの開催（来場者 約 500 人）
- ・自主生産品等の販売活動（イベント出店 10 件）
- ・就労に向けた支援の実施
- ・社会的活動の実施（日帰り実習等）
- ・地域の関係施設と情報交換の実施

## 障害者地域自立生活支援センター

- ・相談件数（4,599 件）
- ・特定相談支援（106 件）
- ・ピアカウンセリングの相談受付（21 件）
- ・講演会、講習会の開催（延べ参加者 110 人）

## ファミリー・サポート・センター

- ・会員状況（サポート会員 141 人、ファミリー会員 320 人、両方会員 25 人）
- ・サポート活動件数（913 件）
- ・サポート会員講習会の開催（5月、10月）
- ・サポート会員研修会の開催（年3回）
- ・会員交流会の開催（年3回）
- ・事業説明会の開催（年10回）
- ・ファミリー・サポート・センターだよりの発行（年3回）

## 地域福祉支援担当

- ・機関紙『こもれび』の発行（年6回）
- ・社協ふれあいフェスティバル～2014～の開催（来場者 2,500 人、参加団体 41 団体・事業者）
- ・小地域福祉活動の推進（活動団体 16 団体）
- ・イベント用機器貸出事業（貸出件数 53 件）
- ・車いすの貸出（114 件）
- ・シルバーテレホン事業（訪問電話回数 4,350 回）
- ・助成事業の実施（老人クラブ 33 団体、障害者団体 8 団体、住民草の根福祉学習会経費 4 団体、ボランティア団体 2 団体）
- ・地域福祉権利擁護事業の実施（契約者 29 件、延べ相談件数 3,146 件）
- ・ふくし法律相談の実施（相談件数 23 件）
- ・成年後見活用あんしん生活創造事業（延べ相談件数 1,418 件）
- ・生活福祉資金の貸付（貸付 31 件）
- ・緊急援護資金の貸付（貸付 5 件）
- ・歳末たすけあい運動の実施（募金額 1,607,717 円）
- ・赤い羽根共同募金運動への協力（募金額 761,921 円）

## 地域包括支援センター

- ・総合相談支援（相談件数 4,234 件）
- ・指定介護予防支援事業（相談件数 5,002 件）
- ・ケアマネジメント支援（943 件）
- ・介護予防教室の開催（年 11 回、延べ参加者 308 人）
- ・ケアマネジャー連絡会の開催（年 6 回、延べ参加者 366 人）
- ・権利擁護に関する講座の開催（年 3 回、延べ参加者 60 人）

## 受験生チャレンジ支援貸付事業

- ・相談受付 延べ 1,484 件
- ・貸付件数 151 件  
塾費用（中学生 63 件、高校生 16 件）  
受験料（高校 45 件、大学 27 件）

## 高齢者在宅サービスセンター

- ・デイサービスの実施（定員 30 人/日）  
（1日平均 28.2 人 延べ利用者 8,647 人）
- ・入浴サービスの実施（延べ利用者 4,352 人）
- ・送迎サービスの実施（延べ利用者 17,152 人）
- ・敬老会、納涼会、理学療法、音楽療法等の実施

## 身体障害者福祉センター

- ・デイサービスの実施（定員 17 人/日）  
（1日平均 12.3 人 延べ利用者 3,767 人）
- ・機能回復訓練の実施（延べ利用者 243 人）
- ・入浴サービスの実施（延べ利用者 614 人）
- ・ショートステイサービスの実施（延べ宿泊 513 日、日帰り 20 日）
- ・手話講習会の開催（全 60 回、修了者 38 人）
- ・革工芸、書道、紙粘土講座の開催（延べ受講者数 495 人）
- ・調理実習室の貸出（貸出件数 164 件）

## 貸借対照表

（平成27年3月31日現在、単位：円）

資産の部		負債の部	
流動資産	84,806,279	流動負債	32,737,402
固定資産	367,019,642	固定負債	176,712,463
		負債の合計	209,449,865
基本財産	1,000,000	純資産の部	
その他の固定資産	366,019,642	基本金	1,000,000
		国庫補助金等特別積立金	5,039,041
		その他の積立金	181,000,784
		次期繰越活動収支差額	55,336,231
		純資産の部合計	242,376,056
資産の部合計	451,825,921	負債及び純資産の部合計	451,825,921

## ◆平成26年度各会計別収入支出決算総括表

自平成26年4月1日 至 平成27年3月31日 （単位：円）

会計単位及び事業経理区分	経常活動による収支		施設整備等による収支		財務活動による収支		当期資金収支差額	前期末支払資金残高	当期末支払資金残高
	収入	支出	収入	支出	収入	支出			
<b>1 一般会計</b>	312,607,226	290,190,125	0	1,789,000	229,000	19,137,494	1,719,607	39,933,815	41,653,422
法人運営事業	55,869,086	34,598,442	0	0	0	19,109,923	2,160,721	4,112,144	6,272,865
地域福祉事業	2,760,403	2,981,168	0	0	0	0	△220,765	1,637,998	1,417,233
ボランティア活動推進事業	0	271,161	0	0	0	0	△271,161	271,161	0
助成事業	1,127,626	1,169,462	0	0	229,000	27,571	159,593	372,499	532,092
生活福祉資金貸付事業事務費	9,117,854	9,013,746	0	0	0	0	104,108	885,383	989,491
福祉サービス利用援助事業	19,932,000	20,738,027	0	0	0	0	△806,027	1,086,281	280,254
身体障害者福祉センター運営事業	123,086,128	122,216,280	0	1,789,000	0	0	△919,152	13,030,152	12,111,000
障害者地域自立生活支援センター運営事業	14,810,984	13,865,301	0	0	0	0	945,683	1,235,531	2,181,214
受験生チャレンジ支援事業	5,500,000	5,531,707	0	0	0	0	△31,707	43,113	11,406
介護支援ボランティア事業	0	459,381	0	0	0	0	△459,381	459,381	0
通所介護事業	80,403,145	79,345,450	0	0	0	0	1,057,695	16,800,172	17,857,867
<b>2 公益事業会計</b>	53,873,515	60,783,821	0	216,000	9,197,000	0	2,070,694	3,562,050	5,632,744
ファミリー・サポート・センター運営事業	6,270,000	6,053,180	0	0	0	0	216,820	0	216,820
ボランティアセンター運営事業	0	9,803,161	0	0	9,197,000	0	△606,161	606,161	0
地域包括支援センター運営事業	47,603,515	44,927,480	0	216,000	0	0	2,460,035	2,955,889	5,415,924
<b>3 特別会計</b>	1,758,847	1,714,829	0	0	73,209,280	74,960,352	△1,730,309	6,513,020	4,782,711
緊急援護資金貸付事業	111,228	107,112	0	0	0	0	4,116	789,298	793,414
歳末たすけあい運動	1,647,619	1,607,717	0	0	0	0	39,902	45	39,947
市立のぞみ福祉園就労支援事業	7,346,821	7,370,076	0	0	73,209,280	74,960,352	△1,774,327	5,723,677	3,949,350

\*市立のぞみ福祉園就労支援事業は、「経常活動による収支」を「就労支援事業による収支」に、「財務活動による収支」を「福祉事業活動による収支」に読みかえるものとします。

\*一般会計通所介護事業経理区分については、運営費として2,000万円を法人運営事業経理区分より繰り入れています。